XIII.

Transitio.

Speramus eos, quibus non est propositum litem ex lite serendo, Ecclesiam & pijs mentes turbare, *ᾠαν ἀγμονίαν*, seu dulcissimum concentum & consensum, de ijs quæ iam adduximus, ita vt Sanctos delectet, non solum iam agnoscere & eius causa religioso affici gaudio: sed etiam pro sua tum pietate tum doctrina, alia quoque Capita, de quibus ij, qui non sunt planè *ἰσχυροὶ γνώμονες*, & contumaces, non contendant, quum erit opus, addituros esse, vt ceteri quoq; experiantur, illis nihil magis esse cordi, quàm veritatem.

EUCCHARISTICA CONTROVERSA.

veritatem (quæ scientibus facilis, ignorantibus difficilis est, Lactantij sententia) & charitatem (quæ referta est fidelium) ac optima conscientia nos quidem in toto hoc negotio illa duo potissimum, velut Cynosuram Christianorum, respicere.

Postulat autem instituti nostri ratio, ut pro tali *Controverse sine cardo.* quod nobis diuina gratia largita est, modulo secundo loco, bona fide, indicemus, in quo potissimum cardine, controuersia de Re Eucharistica, vertatur. Hic verò a mantissimè, tanquam in Domini vinea conserui, rogamus eos qui diuersam à nobis sententiam profitentur, ut hoc sibi persuadeant, hanc à nobis pugnantium sententiarum Antithesin tantum veritatis illustrandæ gratia esse institutam (contraria enim iuxta se posita illustriora fiunt) ac nos veri studio & conscientia confirmatos, citra contumeliam, ab illis dissentire: habere quæ nostræ erga illos beneuolentiæ, Dominum Iesum Christum κατὰ τοὺς νόμους, omnium exoptatissimum, non testem solum, sed etiam iudicem: cuius præsentia & gratia freti, in Publica Disputatione, veritatem à nostris stare partibus, nos solidè demonstraturos esse, confidimus.

XIII.

Intelligunt autem eruditi & prudentes viri, *De Capt. Babylonica, D. Lut. p. m.* grauissimè & verissime dictum ab Irenæo Martyre: Coguntur multa malè interpretari, qui nolunt vnum rectè intelligere. Id etiam in hac controuersia videre licet. Etenim, quum semel nonnullis visum esset, pro Transsubstantiatione Papistica, Consubstantiationem Cardinali Cameracensi infeliciter probatam, in Ecclesiam introducere: pro tuenda hac, Ecclesiæ iam

DISPUTATIO DE

iam longo tempore, pro dolor, funesta thesi: corpus Christi corporaliter in, cum, & sub pane latens: & sanguis eiusdem in, cum, & sub vino, oraliter, percipiuntur ab omnibus, qui utuntur Cœna Domini, tam fidelibus quàm infidelibus (quandoquidem verum unum & simplex est: falsum autem multiplex & sibi ipsi non constans) ea absurda patronis eius theses, admitrenda & propugnanda fuerunt, à quibus alioquin pia & liberaliter instituta mentes, magnis de causis maximopere abhorrerere poterant. Ut autem ^{δ' ἑξ' ἑξ' ἑξ'} ζεται γῆρ ἀλήθειαν, opinio vim facit veritati: sic illa parit multa absurda: ut est videre in Cadmea theses de consubstantiatione defensione, quæ confusionem Articulorum fidei, & alios errores peperit: & triste contentionis pomum Ecclesiæ obiecit.

XV.

De Capitibus, igitur, quæ superius à nobis adducta sunt, & si ita ut dictum est, hætenus conuenit: tamen quum non satis sit fidem voce duntaxat confiteri, nisi rectè quoq; eam interpreteris, ut olim Synodus Ephesina ad Nestorium scripsit: fatendum est de quorundam verborum explicatione seriam esse controuersiam, quæ ut à pijs omnibus prudenter diiudicari possit, pollicemur nos κεφαλαίων ἀκτῶν, primùm de sacrosancti istius conuiuij causis & circumstantijs quibusdam: deinde verò, de fundamentis aduersariarum sententiarum, eorumq; æstimatione. Faxit Christus, ut ea tantùm quæ vera sunt, & proinde paci Ecclesiæ seruiunt, rectè profiteamur.

XVI.

Quum autem pijs & rectè iudicantibus valdè probe-

EUCCHARISTICA CONTROVERSIÆ

probetur illa amabilis & verbo Dei modis omnibus consentanea *εὐχρησία* & collatio Ministerij externi & interni: Rei terrenæ & cælestis: Homini externi & interni seu noui: Oris animæ & corporis, eius sententiam breuiter exponemus.

Quemadmodum in Baptismo (in quo Christo inserti coaluimus. Rom. 6. 5. & Christum induimus, Galat. 3. 27.) Minister externus aqua corpus perfundendo aut immergendo, abluit: Christus Iesus autem, cuius est adiunctum proprium Spiritu & igni baptizare. Matt. 3. 11. sanguinis sui asperione, corda nostra expiauit & sanctificauit: vt iam nostri muneris sit noua vita ambulare. Rom. 6. 4. Sic etiam in sacra Cœna, Minister externus, homini externo, panem vinumq; Domini, hoc est, Sacramenta: ore corporis percipienda, manu sua porrigit: Pater autem cælestis, homini interno seu nouo, panem illum verè cœlestem, qui dat mundo vitam, hoc est, corpus & sanguinem Christi. Ioan. 6. 32. ore animæ percipiendum, verè exhibet, vt videlicet eundem viuificet.

Enimuerò si, vt scitè dixit alicubi Chryso-
stomus, natura nostra tota spiritualis esset, instar Angeli-
cæ: non nisi Spiritualia dona nobis in mysterijs istis, exhiberet Christus. Sed quia partim Spiritu intelli-
gente & immortalis, partim corpore organico constamus: illi quidem Spiritualia καὶ νοερά, intelligibilia: huic autem corporalia καὶ οὐρανὰ sensibilia, exhibet: ea tamen lege, vt fructus nostræ cum Christo coalitionis totis nobis instaurandis, seruiat. Spiritualia igitur, cum ijs quæ Spiritualia sunt, coniungentes
1. Cor. 2. 13. dicimus, non minus absurdum esse (rerum

DISPUTATIO DE

videlicet ordine inuerso) dicere, Ore corporis, non solum Sacramentum, sed etiam ipsam Corporis Christi substantiam corporaliter manducari: quàm inconueniens est dicere, panem & vinum, seu res terrenas, ore animæ manducari: aut oculis nos audire, cernere verò auribus. Vident piæ mentes nostræ sententiæ aduersariam hypallagen, ordini diuinitus sancitè è diametro repugnare: & manifestè absurdam esse.

XVII.

1.
Ministri.

Iam verò ordine de *εὐσολιχρόσως* istius Capitibus primatijs, agemus, initio factò à Ministris.

1. Nos solos verbi Dei Ministros (Ecclesiæ restituto ministerio) Cœnam Domini administrare debere, nec sacrificulos Missaticos ad eius liturgiam adhibendos esse, ideò statuimus, quia verbi & Sacramentorum dispensationem eisdem demandatam scimus. Matt. 28. 19, 20. 1. Cor. 1. 17.

Aduersa autem in hoc negotio pars non dubitauit affirmare: Malle se, vel à sacrificulo papistico, Cœnam sibi administrari, quàm citra eius vsam è viuis decedere. Quum etiam Baptismum à mulierculis (in commenticio necessitatis casu) administrari velint, quid nî eadem licentia, Cœnæ administrandæ ius eisdem quoq; permiserint: quando, vt res ipsa loquitur, illis non venit in mentem commemorabilis illa sententia: *Damnat, non priuatio, sed contemptus Sacramenti?*

2. Nos verbi Dei Ministros, Verbum externum prædicare, 1. Cor. 3. 6. Aqua baptizare. Matth. 3. 11. Panem Vinumq; Domini in sacra Cœna præbere dicimus.

Alij

Alijè contra, cum manibus Ministrorum etiam rem Sacramenti, quæ nullo tamen externo sensu percipitur, hoc est, ipsum Corpus Christi & sanguinem eius, tradi, & in ora hominum poni, ineruditè aiunt: non vident, se eadem ratione Baptisma Spiritus & interni verbi præconium, quo nemo alius quàm Christi Spiritus defungitur, sibi falsò arrogare. Eiusdem enim est, isthæc omnia, ad instaurationem saluandorum præstare.

XVIII.

Secundò, si consideres conuiuas Filij Dei in hac Cœna, diuersitas sententiæ nostræ & opinionis, quæ eidem reclamatur, in hisce capitibus consistit: de quibus iudicium permittimus pijs omnibus.

1. Nos disertè testamur. Eos demum esse Domini Iesu verè *ἁμωσφαιζουσι* & conuiuas, & corporis sanguinisque eius verè participes, qui vnum cum eo sunt, quosque ipse viuificat: tamen si horum magna interdum est infirmitas.

Alijè contra, quasi impiorum & infidelium patrocinium suscepissent, probant hanc tristissimam, & veteri orthodoxæ Ecclesiæ inauditam vocem: Panis est naturale corpus Christi, quod Iudas ille proditor, & omnes impij Cœna vtentes, non minus oraliter manducant, quàm Petrus & omnes Sancti. Anne autem pia mens, illud sibi vnquam persuaderi patietur, tantisper donec sanctum (nihil autem sanctius corporis & sanguinis Iesu Christi communionem) canibus minimè dari: Matt. 7. 6. & partem fidei cum infideli nullam esse. 2. Cor. 6. 15. certò persuasum habebit?

2. Nos externum hominem, in sacra Cœna, res

DISPUTATIO DE

terrenas physicè: internum verò hominem, res cœlestes, corpus videlicet & sanguinem Christi, spiritua-liter per fidem, percipere, idè credimus, quia quod in verbo promissionis adest & offertur, idem non nisi per fidem percipitur.

Alij contra, Hominem externum, in, cum, & sub terrenis rebus, cœlestia dona, ore corporis percipere & manducare contendunt: quod equidem non minus est inconueniens, quàm si quis dicat, in Circum-cisione ordinaria, in, cum, & sub præputio, cordis quoque præputium manu eiusdem Administri, eodemq; instrumento, olim fuisse præcisum.

XIX.

Tertiò, si cibum & potum Eucharistiæ, qui certè non est ventris, sed Mentis. I. Cor. II. 34. quispiam respiciet, hæc controuersa esse animaduertet.

i. Nos Sacramentalem vnionem, *σχετικῆς* relationem, qualis est signi & signati, agnoscimus: quia Sacramentum ad Relationis prædicamentum rectè referimus. Sicut autem in, cum, & sub Baptismi aqua, non latet sanguis Christi, quem tamen illa Sacramentaliter ei vnita, repræsentat: ita in, cum & sub Pane Domini, non corporaliter occultatum latet Christi corpus: sed ab eodem repræsentatur: & non nisi Sacramentaliter eidem iungitur.

Alij, Sacramentalem quidem vnionem vocant, sed interim realem consubstantiationem sese imaginari, satis testantur, quum Ministri manu, rem vtramq; panem inquam & corpus Christi, offerri, & in ora, impiorum quoque, inseri, distitant. Negant se probare impanationem: sed interim canunt: *Verborgen in dem*

dem Brot so flein: Quod in tam paruo pane abscondi-
rum latet. Quid eiusmodi contradictioni sit tribuen-
dum, etiam erudita Iuuentus facile animaduertit.

2. Nos Cibum hunc Potumq; Spiritualem, nobis
cum sanctis Patribus (vt & electionis, vocationis, iu-
stificationis benedictionem) quotquot in Catholica
Dei Ecclesia, inde vsq; à Mundi exordio fuerunt, ideò
communem esse dicimus, quia Iesus Christus hodiè
& heri idem est, & in secula. Heb. 13. 8. Agnus videlicet
mactatus iam inde à iactis mundi fundamentis, Apo-
13. 8. Neq; verò id mirum cuiquam videri debet, quan-
do Corpus Christi, quatenus pro nobis traditum est:
& sanguis eiusdem, quatenus pro nobis effusus est,
Cibus Porusq; fidelium est: quòrum alij olim credi-
derunt in incarnandum Christum: alij nunc in eun-
dem incarnatum, credunt.

Alij contra, sic noui Testamenti Ecclesie pecu-
liarem esse contendunt, vt veteris Testamenti Eccle-
siae umbras tantum relinquunt, & tamen infideles,
canes videlicet impuros, hæc sancta, verè, corporali-
ter, oraliter, sibi ipsis tamen ad iudicium, percipere in-
terim clamitent. Scilicet potior est infidelium huius
ætatìs, Cœna vrentium conditio, quàm olim fuerit
sanctorum Dei Hominum: quum illi quidem mandu-
cent Christi corpus & bibant eiusdem sanguinem: hi
verò umbris olim vicitarint?

3. Nos corporis pro nobis traditi & sanguinis
Christi pro nobis effusi (Christo ipso quo ad car-
nem attinet, iam gloriosè super cælos, non in ter-
ris, nec alibi vsquam sito) presentie modum mere
μεματῆκόρῃ καὶ ἐνεργῆτικῶ, hoc est, verum quidem, sed
mere

DISPUTATIO DE

merè Spiritualem, & huc tendentem profiteamur, non ut aliquo contactu reali corpora credentium cum Christi carne coalescant: Sed ut Spirituali per fidem cum ipso copulatione, omnia Christi beneficia, ac tandem ipsa quoq; vita æterna, in nos Spiritualia ipsius membra & palmites, deriuetur.

Alij autem *σωματικῶν*, id est, realem ipsius corporis in terra præsentiam, imò ubiq; *παρουσίαν*, seu præsentiam, & in alijs ad vitam, in alijs ad iudicium efficacem, docent: quasi sint vnus eiusdemq; corporis Christi (verè percepti & re ipsa participati) tanquam causæ contrarij effectus: & quasi vis viuificandi separari possit à communione ipsius corporis Christi?

Quantò rectius Augustinus. Tract. 26. in Ioan- nem, Qui, ait, manducauerit meam carnem, & biberit sanguinem meum, non morietur in æternum. Nempè virtutem sacramenti, non visibile sacramentum: & quidem **INTVS NON FORIS**: qui **CORDE** comedit, non qui premit **DENTE**?

Figmento autem de reali ipsius Corporis Christi in terris inuisibili præsentia, opponimus nobile Tertulliani dictum: Quemadmodum nobis arrhabonem Spiritus reliquit, ita & à nobis arrhabonem Carnis accepit, & vexit in calum, pignus totius summe illuc quandoq; redigendæ. Securæ estote caro & sanguis, vsurpatis & cœlum & regnum Dei in Christo. De carnis resurrectione.

IIII.

De instru-
mentis &
manduca-
tionis mo-
do.

XX.

Quartò, si manducationis instrumenta modumq; consideret mens veritatis cognoscendæ cupida, deprehendet hanc sententiæ nostræ & eidem oppositæ opinionis, diuersitatem.

I. Nos

1. Nos in sacra Eucharistia, Terrena quidem, id est, Panem & Vinum Domini, ore corporis: Cælestia autem, ore animæ, seu fide (respectu inquam instrumentorum accipientium) percipi, dicimus.

Alij contra, Non minus cælestia ore corporis quam terrena percipi aiunt. Id quod non minus agreste absurdum & ἀπερίεχτος κακοῦς αὐτοῦ est, quàm si quis per hypallagen rerum ordinem inuertentem, dicat: Panem & vinum corde percipi: ipsum autem Corpus & sanguinem Christi, ore corporis, Ministrum externum baptizare Spiritu, Christum verò externo aquæ baptismo defungi. Deum circumcidere præputium carnis, terrenum autem patrem circumcidere cor sui filioli?

2. Iam si modum manducationis perpendas, Nosea quæ in Cœna adsunt & nobis exhibentur, eo modo quo adsunt, exhiberi & percipi iudicamus. Adsunt autem terrena symbola localiter & αἰσθητῶς, seu sensibiliter. Ideò & percipiuntur naturaliter, localiter, corporaliter. Cælestia autem dona (corpus inquam & sanguis Christi) non adsunt nunc in terris, aut in Cœna localiter: nec ante extremum diem aderunt, nisi menti & cogitationi in promissionem sacramentali perceptioni adiunctam, intuenti. Hæc igitur spiritualiter & verè nobis præberi, & earum participatione nos viuificari, dicimus. Ac disertè testamur, manducandi & bibendi vocabula, quum ad panem vinumq; referuntur, propriè: quum autem ad Christi corpus & sanguinem, translata sumenda nobis esse. vt Psal. 14. 4.

Alij è contrario, Corpus & sanguinem Christi,

D

quæ

DISPUTATIO DE

quæ localiter non adesse fatentur: percipi tamen corporaliter, realiter, oraliter: Sed modo cælesti, supernaturali, ineffabili (sibi ipsis fœdè contradicentes) vehementer contendunt. Meminisse enim uerò illos decebat Platonici prouerbij: τῶν δεθῶν θεέντων, ἀφαισις οὐκ ἐστὶν, Ea, quæ rectè data & concessa sunt, auferri & negari minimè debent. Concedunt autem illi & rectè quidem, non adesse localiter Corpus & sanguinem Christi in sacra Cœna. Quare igitur affirmant oraliter illa & corporaliter manducari & bibi?

XXI.

Sed enim dicit pius aliquis, animi hac in parte dubius & ἐπιτηδὸς λογισμῶν constitutus, Quæ tandem illius diuersæ opinionis, quam improbatis, causa esse potest? Respondeo, Ignorantiam veræ doctrinæ de Litera & Spiritu, erroneæ opinionis, fontem primum extitisse. Quum enim ita comparatum sit hominum ingenium, vt, Christo facillè neglecto, externo cultu maximè delectentur, fingantque Deum Elementis mundi præcipuè coli, & his sæpè vsurpatis saluti maxime consuli: etsi miserima seruitus esset signa pro rebus ipsis habere & accipere: illis tamen, propterea quòd sensibus obnoxia sunt, plurimum semper deferunt, sacramentorum absolutam necessitatem, vimque naturalem quandam comminiscuntur. Accesserunt autem & alij errores, vt Manichæa imaginatio, quæ fingit signis sacramentalibus mutatis, ipsas quoque res mutatas esse: Opinio falsissima, quæ sic Christum & eius beneficia, noui testamenti propria facit, vt Patribus nihil præter ymbra relinquat: quam hoc

tem.

Erroris circa Eucharistiam fontis & remedium.

EVCHARISTICA CONTROVERSA.

tempore cum Anabaptistis quidam communem habent: deniq; papisticum commentum de sacramentis vim iustificandi & saluandi habentibus, quòd re-
 Qdè dixeris esse *πρωτον & εβδ* *Θ*, id est, primam falsitatem in hoc negotio.

Occurrent autem Pij omnibus istis erroribus, si illud persuasum habuerint, Iesum Christum heri & hodiè eundem esse & fore in secula, hoc est, si eundem nobis factum à Deo sapientiam, iustitiã, sanctificationem & redemptionem crediderint: si Redemptorem omnium saluandorum, lustrantem eos suo sanguine, pascentem eos suo corpore, verè agnouerint: ac didicerint vetus & nouum Testamentum non substantia differre, sed tantum dispensatione: & in verbo & sacramentis, non literam seu res externas, ceremonias & elementa, sed spiritum, hoc est, Christum ipsum, & eius causã, verbum internum, aspersionem sanguinis Christi, regenerationis gratiam, escam, potumq; spiritualem, deniq; benedictionis Iesu Christi oblationem per Spiritum sanctum, præcipuè expetuerint & magnificerint.

XXII.

Plurimum etiam proderit piæ & ingeniosæ iuuentuti, consideratio, tum Analogiæ Verbi & Sacramentorum (quæ visibilia Dei verba scitè ab Augustino nuncupata sunt) tum phrasum sacramentalium, figuratarum inquam, vt de multis alijs nihil iam dicamus.

Annon enim piæ menti amabilis est hæc ana- *De verbis sacramentorum anas*
 logia, sicut Minister externus, quando Euangelion *logia.*
 regni piè purèq; annunciat *εξωθεν*, verbum externum,

DISPUTATIO DE

quod auribus Auditorum omnium percipitur, pronunciat: Dominus autem Iesus Christus, ^{ἑσώθερ}, verbum internum, quod fideli corde ab ipsius demum fratribus percipitur, annunciat: Ita quoties teipsum probans, ad sacrosanctam Cœnam accedis, Minister externus sacra symbola, hoc est, panem & vinum Domini ore corporis percipienda, tibi exhibet: Ipse autem Christus Iesus, sacrosancti sui corporis pro te traditi, & sanguinis pro te effusi, te magis magisq; participem facit. Appello hic conscientias omnium piorum, qui tamen in hoc negocio non nihil hæsitant, vt etiam atq; etiam vel hoc secum ipsi reputent, Quum lætentur non solum quia aqua à Ministro verbi, sed quia Spiritu ab ipso Iesu Christo baptizati sunt: nec Spiritus baptismum ab alio quàm ab Iesu Christo sibi conferri intelligant: quid tandem causæ esse possit, vt malint manu hominis, quam Dei ipsius, in sacra Cœna, corpus & sanguinem Christi sibi exhiberi? vt malint ore corporis, quàm animæ, seu fide, illa percipere? deniq; vt malint sibi persuadere, illa sanctissima dona, sibi cum huius ætatis impijs seu infidelibus, nõ autem cum sanctissimis Deoq; nostro charissimis Patribus (quorum vnus, Abraham, fidelium, & proinde omnium nostrum quoq;, Pater perhibetur) communia agnoscere? Sistant hoc loco piæ mentes gradum, & quid sibi velint illa Christi verbâ: Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita. Ioh. 6. 51. quæ sit fidei, præ ore corporis, præstantia: quæ etiam communio sanctorum totius Catholicæ Ecclesiæ: quæ fidelium & infidelium seu profanorum segregatio, in timore Dei etiam atq; etiam, perpendant.

Pruden.

Prudenter autem Orthodoxi Ecclesiæ ex præscripto verbi Dei reformatæ doctores quidam, phrasæ Sacramentales, quotquot sunt figuratæ, in quatuor classes distinxerunt, de quibus in iuniorum gratiam breuissimè agemus.

Prima est earum locutionum, in quibus signo, tribuitur nomen rei signatæ: vt quum de pane prædicatur, quòd sit corpus Christi. Matt. 26. 26.

Secunda earum est, in quibus vice versa rei signo, tribuitur signi nomen: vt quum Caro Christi viuifica, panis appellatur. Ioh. 6. 51.

Tertia est earum, in quibus effectus rei signatæ signo tribuitur: vt quando Paulus Baptismum vocat lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti. Tit. 3. 5. Item, quando Ecclesiam lauacro aquæ mundatam, scribit. Ephe. 5. 26.

Postrema classis earum locutionum est, in quibus signi effectus rei signatæ tribuitur: vt quum caro Filij hominis comedi dicitur, sanguisq; eius bibi. Ioh. 6. 56. Enimuerò caro Christi ore corporis non editur, nec dentibus (vt tamen Berengariana palinodia habet) teritur: nec sanguis eius bibitur oraliter, & proinde corporaliter, vt Capernaitis olim est visum: quando, vt alicubi Augustinus docuit, maius scelus est humanas carnes mandere & deglutire, quàm hominem occidere: & bibere humanum sanguinem, quàm fundere: Sed quum Christi communionem fruimur spiritualiter, per fidem, Christi carnem edere, & sanguinem eius bibere, rectè dicimur. Ac nota sunt pijs dicta Augustini: Crède, & manducaſti. Item,

DISPUTATIO DE

Quid paras dentem & ventrem, &c. Et illud Cyrilli, quo affirmatur, corpus & sanguinem Christi percipi sola, simplice & inexacta fide.

Cæterum de sacramentalibus prædicationibus, quæ ideo propriè dicuntur, quoniam quod signorum est, signis: quod autem rerum significatarum est rebus significatis, tribuunt, in ipsa collatione sententiarum, nobis, *συνδεσµω* edifferendum erit.

XXIV.

Restat ut de fundamentis tam nostræ sententiæ, quam aduersariæ opinionis, vice coronidis agentes, quid inter illa inter sit, bona fide, & breuiter exponamus.

Nostræ sententiæ, quæ τὰ νοητὰ ἔσθ' νοεῖσθαι, καὶ τὰ αἰσθητὰ, ἔσθ' αἰσθητῶς, hoc est, intelligibilia mente: sensibilia sensibus, totius hominis pascendi & reficiendi causa præberi docet.

1. Fundamentum est verbum Iehouæ manens in æternum, è quo vno quid in vniuersum de Sacramentis omnibus, ac seorsim quid de Eucharistia statuum sit, petere solemus.

Sunt autem hæc Testamenti verba, quibus nitimur:

Dominus Iesus ea nocte, qua proditus est, accepit panem: & gratijs actis fregit, ac dixit: Accipite, comedite, hoc meum est corpus, quod pro vobis frangitur: hoc facite ad mei recordationem. Et idem & poculum, postquam cœnasset, dicens: Hoc Poculum, est nouum Testamentum per meum sanguinem, hoc facite quotiescumq; biberitis, ad mei recordationem. 1. Cor. 11. 23, 24, 25.

Ut autem piæ mentes re ipsa animaduertant, verbis institutionis planè consentaneam esse de fundamento

EUCCHARISTICA CONTROVERSA.

damento nostræ sententiæ, gloriationem nostram sanctam, subijcimus has evidentissimas demonstrationes.

1. De Typo & Antitypo ex verbis Pauli: Etenim Pascha nostrum pro nobis sacrificatum est, nempe Christus. 1. Cor. 5. 7.

Certo certius est eandem esse Rem sacramenti, tam in typis quàm in antitypo: etiamsi non sint eadem sacramentalia signa.

Sed in Paschatis & Petræ illius antitypo, videlicet Dominica Cœna, Res sacramenti est corporis Christi & sanguinis Christi communio. 1. Cor. 10. 16.

Quare idem de Paschalis Agni esu, & de Petra illa, est iudicium: ut ex verbis Apostoli liquet: Et omnes eandem escam spiritualem ederunt: Et omnes eundem potum Spiritualem biberunt. Bibeant enim ex sequente Spirituali Petra. Petra autem Christus. 1. Cor. 10. 3, 4.

Et per consequens, etiam Patres manducarunt Christi carnem, & biberunt Christi sanguinem: quando citra Christi participationem, nemo eorum unquam saluus fieri potuit.

2. De Ritibus Sacramentalibus: ex verbis Pauli: Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi vobis. 1. Cor. 11. 23.

Nihil dubium est in Cœnæ liturgia, Pastoribus quidem ea quæ in prima Cœna Christus Dominus: Gregi autem ea quæ Apostoli egerunt, esse diligenter observanda & præstanda.

Atqui Christus Dominus, Panem in initio accepit, fregit actis gratijs, dedit discipulis, dixitq;: Hoc est Corpus

DISPUTATIO DE

Corpus meum, quod pro vobis frangitur: Hoc facite ad mei recordationem: Discipuli verò, acceptum panem ederunt. Itidem & poculum postquam coenasset discipulis exhibuit, &c. hi verò ex eo biberunt omnes, &c.

Quare nunc quoq; Pastores Ecclesiæ, mortem Domini Iesu annunciare, panem accipere, frangere & distribuere: Poculum Domini exhibere: Gregem verò dominicum, panem Domini accipere & edere, eq; Domini poculo bibere oportet: Sic tamen vt se ipsos probent, discernant corpus Domini, & illius mortem annuncient.

3. De subiecto in verbis Cœnæ: Hoc est Corpus meum. Matth. 26. 26. Marc. 14. 22. Luc. 22. 19. 1. Cor. 11. 24.

Pronomen demonstratiuum Hoc, de eo accipi debet, quod Christus Iesus accepit, fregit, dedit discipulis suis.

Accipit autem panem, eumq; fregit & discipulis dedit. Ergo de Pane pronomen illud, subiectum designans, intelligi debet: qui propriè panis est & dicitur.

4. De Prædicato, in iisdem verbis Domini nostri Iesu Christi.

Illud est prædicatum, quod de subiecto dicitur.

Atqui de pane dicitur quòd sit corpus Christi.

Istud igitur est prædicatum: vt sani omnes vident.

5. De Copula, videlicet de verbo substantiuo Est. Quotiescunq; in propositione aliqua verbum substantiuum Est, iungit disparata, quæ formis specificis

ficis differunt, tum fatendum est prædicationem non esse propriam, sed figuratam.

Atqui in hac propositione: Panis est corpus Christi, id fit: disparatum enim videlicet Christi corpus, de pane prædicatur.

Quare certum est figuratam esse prædicationem.

6. De Metonymia.

Rectissimè Metonymia dicitur, quando signo tribuitur nomen rei significatæ: vt omnes mediocriter docti vident.

Atqui in hac propositione: Panis est corpus Christi, signo, videlicet Pani, tribuitur nomen rei significatæ, quæ est corpus Christi. Neq; enim in illa, idem de seipso dicitur, quum specie differant panis & corpus Christi: neq; species de individuo, neq; de specie genus, differentia, proprium aut accidens: sed de signo signatum, analogicè tamen, vt relatorum ratio postulat, prædicatur.

Metonymiam itaq; in Cœnæ verbis illis iure statuimus: quæ nequaquam Sacramentum in picturam inanem transformans, illud euacuat: sed ideò signum rem significatam vocat, vt analogicè doceat, tam certò rei cælestis nos participes fieri, per fidem, quàm certum est, etiam externorum sensuum nostrorum testimonio, terrena & visibilia, illi representandæ destinata, nos percipere.

7. De præsentia, modo percipiendi & de instrumentis apprehendentibus & applicantibus ea dona, quæ in sacra Cœna, exhibentur.

Sicut se habent visibilia Sacramenta, ad corpus
 E hominis

DISPUTATIO DE

hominis Cœna utentis & eius instrumenta physica: ita se habet & Res Sacramenti, quæ cœlestis & inuisibilis est, ad Mentem & eius organum. Colligere id licet ex vnione Sacramentali, & analogia signi & signati: quæ nulla esset, nisi illa proportio vera esset.

Atqui Sacramenta, manibus & ori Cœna utentium, corporaliter percipienda, exhibentur: vt sensus & experientia testantur.

Ergo Res Sacramenti, Corpus videlicet & sanguis Christi, Menti nostræ offeruntur, vt per fidem, Spiritualiter, percipiantur.

8. A correlatiuis Verbo inquam promissionis, & fide.

Id quod in Dei verbo & Sacramentis à Deo Patre nobis verè offertur, verè quoq;, sed spiritualiter, fide accipitur.

Atqui Christus ipse in verbo promissionis & Sacramentis, à Deo Patre nobis offertur & exhibetur.

Quare idem verè, sed Spiritualiter, percipitur. Hæc autem perceptio, metaphoricè vocatur manducatio carnis Christi. Ioh. 6. 54, 55. Ac illud est certissimum, illa demum verè percipi à nobis, quorum per fidem spiritualiter sumus participes. Loquimur autem de mysterijs regni Christi, & de donis cœlestibus ac spiritualibus.

9. Quemadmodum vna eademq; est electionis, vocationis, iustificationis, omnium saluandorum benedictio, à qua omnes Reprobi alieni sunt: Sic vnica est viuificationis illorum causa, à qua planè alieni sunt omnes infideles, etiam si in sinu militantis Ecclesiæ versentur, & Sacramentis quotidie utantur.